UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; pág. 20 colunas 1 e 2 de 09/04/2015.

PORTARIA Nº 075 – REITOR/2015

Dispõe sobre o posicionamento de
servidores decorrente da progressão na
carreira, e dá outras providências.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes,
Professor JOÃO DOS REIS CANELA,  no uso das atribuições legais, estatutárias e
regimentais que lhe são conferidas, considerando o disposto no artigo 20, da
Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de

provimento efetivo do grupo de atividades de educação superior do Poder Executivo,
de que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Un iversidade, que atendam ao
disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados nos quadros, abaixo
especificados, do anexo único desta portaria:

• Quadro I – Cargo: Professor de Educação Superior;
• Quadro II – Cargo: Analista Universitário da Saúde;
• Quadro III – Cargo: Técnico Universitário; e
• Quadro IV – Cargo: Auxiliar Administrativo Universitário.

Art. 2º Conceder, após conclusão de estágio probatório, progressão horizontal

aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, do grupo de atividades de
educação superior do Poder Executivo, de que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados
nesta Universidade, que atendam ao disposto no artigo 2° do Decreto Estadual
n°. 44.682/2007, especificados no quadro V do Anexo  desta Portaria.

Art. 3º Tornar sem efeito o ato de concessão de progressão na carreira do quadro

V, do anexo único da Portaria n° 018 – REITOR/2015,  de 2 de fevereiro de 2015, da
servidora que consta no quadro VI do anexo único desta Portaria, nos termos do
artigo n° 21 da Lei nº 15.463/2005.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos às datas especificadas nos
quadros contidos no anexo único.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros/MG, 6 de abril de 2015.

ccccÜÉyxááÉÜ ÜÉyxááÉÜ ÜÉyxááÉÜ ÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex]ÉûÉ wÉá ex]ÉûÉ wÉá ex]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt|á VtÇxÄt|á VtÇxÄt|á VtÇxÄt
REITOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 075 - REITOR/2015

QUADRO I

PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

MASP ADM NOME NÍVEL
GRAU

ATUAL

NOVO

GRAU
VIGÊNCIA

10468650 1 BETANIA MARIA ARAUJO PASSOS VI A B 01/03/2015

10458057 1 CESAR HENRIQUE DE QUEIROZ PORTO VI A B 01/03/2015

03360575 3 FRANCELY APARECIDA DOS SANTOS VI A B 01/03/2015

10459097 1 JOSIANE SANTOS BRANT ROCHA VI A B 01/03/2015

QUADRO II

PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE

MASP ADM NOME NÍVEL
GRAU

ATUAL

NOVO

GRAU
VIGÊNCIA

10619203 1 ANA PAULA VIEIRA DA SILVA NUNES I C D 15/02/2015

10458339 1 DENISE CARNEIRO SILVA I C D 08/02/2015

11556354 1 EDNA DE OLIVEIRA LIMA I C D 01/01/2015

11462215 1 JOAO PAULO DIAS LOPES I C D 01/01/2015

11879384 1 JOELI MARIA MOURAO FERREIRA I C D 08/02/2015

11894672 1 MARIA ELIZA MARTINS FREIRE VELLOSO FERRE I C D 08/02/2015

10458487 2 NAIR AMELIA PRATES BARRETO I C D 08/02/2015

10633584 1 NEUMAN LUCIANA VELOSO II B C 01/01/2015

11463494 2 RAFAEL MESSIAS DE OLIVEIRA I C D 28/01/2015

QUADRO III

PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO

MASP ADM NOME NÍVEL
GRAU

ATUAL

NOVO

GRAU
VIGÊNCIA

11360740 1 AUGUSTO GUILHERME SILVEIRA DIAS I C D 01/01/2015

10939155 1 NOILA FERREIRA ALENCAR I C D 01/01/2015

11765484 1 VANESSA DE SIQUEIRA CAMILO COSTA I C D 01/01/2015

QUADRO IV

PROGRESSÃO NA CARREIRA

CARREIRA DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIVERSITÁRIO

MASP ADM NOME NÍVEL
GRAU

ATUAL

NOVO

GRAU
VIGÊNCIA

10458222 1 LEVI FERREIRA DA SILVA V A B 30/06/2014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DO REITOR

QUADRO V

PROGRESSÃO NA CARREIRA APÓS CONCLUSÃO DO ESTÁGIO PR OBATÓRIO

MASP ADM. NOME CARGO
NÍVEL

ATUAL

GRAU

ATUAL

NOVO

GRAU
VIGÊNCIA

12815957 1 APARECIDA BARBOSA ROCHA E DIAS AUS I A B 02/05/2014

11481751 2 FREDERICO WILLER SOUZA SILVA AUS I A B 23/11/2013

12815932 1 IANE LIMA MARTINS AUS I A B 02/05/2014

12436697 1 LUARA SILVA VELOSO AUS I A B 30/12/2012

10922060 3 CASSIA REGINA SALGADO BARROS GOMES TUNIV I A B 05/01/2014

12816385 1 DAYDIANE SOARES DA SILVA TUNIV I A B 02/05/2014

QUADRO VI

QUADRO V DO ANEXO DA PORTARIA Nº 18 – REITOR/2015

MASP ADM NOME NÍVEL
GRAU

ATUAL

NOVO

GRAU
VIGÊNCIA

10460798 2 NEIVA MARIA SILVA GOMES IV B C 1/1/2015